2

2

  № 5-221-2110/2025
86MS0050-01-2025-000704-98
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
03 марта 2025 года                                                                                              г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,
Директора ООО «Альянс-Сервис» Абальмасова Виктора Анатольевича, ….. года рождения, уроженца …., проживающего по адресу: ……, паспорт ….. года,

                                                               УСТАНОВИЛ:

26.03.2024 года в 00 часов 01 минуту директором ООО «Альфнс-Сервис» (юридический адрес: ХМАО-Югра г. Нижневартовск, ул. Интернациональная д. 47, кв. 221) Абальмасовым В.А. нарушен срок представления в МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югре декларации по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год,  срок предоставления не позднее 25.03.2024 года, фактически декларация не представлена.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Абальмасов В.А. не явился, о времени и месте рассмотрения извещался надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
- протокол об административном правонарушении № 86032503500239400001 от 04.02.2025;
- сведения из ЕРСМиСП,
- выписку из ЕГРЮЛ,  приходит к следующему.
Статьей 15.5 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с пп.4 п.1  ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны  представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с ч. 1 ст. 6 Кодекса РФ об АП, ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несут руководители организаций.
Согласно п. 1 ст. 346.23 НК РФ по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом
Таким образом, декларации по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год необходимо представить в срок, не позднее 25.03.2024 года.
Из протокола об административном правонарушении, справки следует, что  декларация в установленный законом срок не представлена.
В постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г. N 18 отмечается, что при привлечении должностного лица организации к административной ответственности по ст. 15.5 необходимо руководствоваться положениями п. 1 ст. 6 и п. 2 ст. 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность руководителя Общества в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, доказана.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушения, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
                                                П О С Т А Н О В И Л:

Директора ООО «Альянс-Сервис» Абальмасова Виктора Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 10.

.
Мировой судья                                                                                            О.С. Полякова
.